
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33310  27Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2017

PORTARIA Nº. 30/2017             
BELÉM, 06 DE FEVEREIRO DE2017.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de 
Novembro de 2012 e de acordo com o processo nº 2017/51202.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor 
Dellívio Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula: 
54191311/1, para custear as despesas com a viagem ao 
município de Primavera/PA no dia 09/02/2017, com o objetivo de 
conduzir os servidores Frederico Monteiro, Brian Xavier e Andréa 
Veiros ao município mencionado . Conforme Lei Estadual 
5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Financeira

Protocolo: 144565
PORTARIA Nº. 28/2017-NGPR        

BELÉM,06 DE FEVEREIRO DE 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de 
fevereiro de 2015 e de acordo com o processo nº 2017/51247.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Brian 
Jones Xavier de Almeida, Gerente Técnico, Matrícula: 
5927572/1, para custear as despesas com a viagem ao município 
de Primavera/PA no dia 09/02/2017 com o objetivo Visita 
técnica a COOPRIMA e reunião com a Prefeitura de Primavera. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento                            
Gerente Financeira

Protocolo: 144546
PORTARIA Nº 27/2017-NGPR             

BELÉM, 06 DE FEVEREIRO DE 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de 
fevereiro de 2015 e de acordo com o processo nº 2017/51295.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor 
FREDERICO ANÍBAL DA COSTA MONTEIRO, cargo de Gerente 
Executivo, matricula: 25550/21, para custear as despesas com 
a viagem para munícipio de Primavera/PA, no dia 09/02/2017, 
com o objetivo Visita técnica a COOPRIMA e reunião com a 
Prefeitura de Primavera. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Administrativa e Financeira

Protocolo: 144538

.

.

AGÊNCIA DE
DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 223/2017 - ADEPARÁ, 07 DE FEVEREIRO 
DE  2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 05/2017 de 17 de janeiro de 
2017, que se refere à designação da servidora que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANA PATRICIA MARINHO MELO, 
matrícula n° 51855510/4, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
para responder pela Gerência de Produtos Artesanais de 
Origem Animal, durante a Licença Prêmio da titular GLAUCY 
DOS SANTOS CARREIRA, matricula 57223380/1, no período 
de 13/02/2017 a 14/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 144576

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº224/2017 - ADEPARÁ, 07 DE FEVEREIRO DE 
2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 

100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARIA IRIS SAMPAIO DE MELO, 
matrícula n° 3174832/ 2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2010/2013, no período de 13/02/2017 a 14/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
SANDRO ARAGAO SANTANA
Gerente de Recursos Humanos, em exercício

Protocolo: 144573
PORTARIA Nº146/2017 - ADEPARÁ, 31 DE JANEIRO DE 
2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) EL CID DUARTE DA SILVA, 
matrícula n° 51855517/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2006/2009, no período de 01/02/2017 a 02/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
SANDRO ARAGAO SANTANA
Gerente de Recursos Humanos, em Exercício

Protocolo: 144635
PORTARIA Nº 133/2017 - ADEPARÁ, 26 DE JANEIRO DE 
2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, requerimento protocolo nº 2016/446687.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) RUBERNILSON SILVA DE JESUS, 
matrícula n° 57218332/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2013/2016, no período de 01/02/2017 a 02/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
SANDRO ARAGÃO SANTANA
Gerente de Recursos Humanos, em exercicio

Protocolo: 144584

ERRATA
.

Publicado no DOE nº 33.291 de 03/02/2017, Protocolo 137490 
referente ao contrato de locação. Processo nº 2015/342808, 
contrato 106/2015
Onde se lê: A data de assinatura: 29/12/2016
Leia-se: A data de assinatura: 31/01/2017

Protocolo: 144498

DIÁRIA
.

Portaria: 202/2017
Objetivo: Realizar confecção de relatórios mensais e vigilância 
ativa em revendas agropecuárias no município de Ipixuna do 
Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PARAGOMINAS/PA
Destino: IPIXUNA DO PARÁ/PA
Servidor:
541810502/ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 06/02/2017 A 07/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 144688
Portaria: 205/2017
Objetivo: Realizar inspeções de pragas em unidade produtiva da 
cultura da soja no município de Pau D’arco.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA
Destino: PAU D’ARCO/PA
Servidor:
58696843/ADRA DAVID ANTONIO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 
1,5 DIÁRIAS / 01/02/2017 A 02/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 144693
Portaria: 252/2017
Objetivo: Realizar busca de inadimplentes em 13 (treze) 
propriedades rural, atendendo a Campanha de Vacinação Contra 
a febre Aftosa, Etapa de Novembro de 2016, no município de 
Oeiras do Pará
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.

Origem: OEIRAS DO PARÁ/PA
Destino: OEIRAS DO PARÁ/PA
Servidor:
571986392/ALESSANDRO FRANCA ALFAIA (AGENTE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 06/02/2017 A 10/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 144734
Portaria: 225/2017
Objetivo: Dar apoio busca a inadimplentes com notifi cação/
vacinação contra febre aftosa e vigilância ativa epidemiológica
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CURIONOPOLIS/PA
Destino: CURIONOPOLIS/PA
Servidor:
571752771/ULYSSES JANUARIO DE MOURA NETO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 06/02/2017 A 10/02/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 144726
Portaria: 210/2017
Objetivo: Atender a denuncia de trânsito irregular utilizando 
embalagem e serviço de inspeção estadual não autorizado pelo 
órgão e fi scalização de animais e seus produtos e subprodutos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ABAETETUBA/PA
Servidor:
80108891/MARIO TAVARES DE PAULA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 02/02/2017 A 05/02/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 144705
Portaria: 212/2017
Objetivo: Realizar busca a inadimplentes em 21 propriedades 
rurais, atendendo a campanha de vacinação contra febre 
aftosa, etapa de novembro de 2016, nas propriedades de Moju, 
confrontantes com o município de Tailândia e Mocajuba.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA
Destino: TAILÂNDIA/PA
Servidor:
57223251/RAQUELEN CARDOSO RIBEIRO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS / 20/02/2017 A 24/02/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.
                                                                                   
Protocolo: 144710
Portaria: 217/2017
Objetivo: Realizar fi scalização em evento agropecuário com 
aglomeração de animais no município de Itupiranga.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: ITUPIRANGA/PA
Servidor:
59226001/EDENILTON NONATO LEITE (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 2,5 DIÁRIAS / 19/02/2017 A 21/02/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 144718
Portaria: 240/2017
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica e busca a 
inadimplentes em propriedades rurais no município de Benevides.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Destino: BENEVIDES/PA
Servidor:
555888381/CESAR AUGUSTO SOARES LOPES (MEDICO 
VETERINARIO) /1 DIÁRIA / 13/02/2017 A 14/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 144769
Portaria: 237/2017
Objetivo: Dar apoio na vigilância epidemiológica e busca a 
inadimplentes em propriedades rurais no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Destino: MARITUBA/PA
Servidor:
555860951/JARLEANE ADEODATA FERREIRA SAMPAIO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) /1 DIÁRIA / 16/02/2017 A 17/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 144773
Portaria: 249/2017
Objetivo: Realizar busca a 08 (oito) propriedades inadimplentes, 
com a Campanha de Vacinação Contra a febre Aftosa, Etapa de 
Novembro de 2016, no município de São Domingos do Capim.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: INHANGAPI/PA
Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA
Servidor:
555881251/ JOYLSON BENTES CANTO (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 3,5 DIÁRIAS / 06/02/2017 A 09/02/2017
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES.

Protocolo: 144798
Portaria: 269/2017
Objetivo: Realizar fi scalização em evento agropecuário com 
aglomeração de animais, no município de Vitória do Xingu.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino: VITÓRIA DO XINGU/PA
Servidor:


